
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012    *    n° 1310    *    Pág. 001/06

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRA

PORTARIA Nº 0263 Em, 01 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do processo nº 2011/116255 e
Ofício nº 926/2011 de 03 de outubro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear ALEXANDRE PEREIRA DE PAIVA, para
exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0265 Em, 01 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VERA MARIA NOBREGA DE LUCENA para
exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO
PREFEITO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 0319 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal nº 11.407 de 07.04.2008 e tendo
em vista o que consta do Processo nº 2012/008344 e Oficio 251/2012-GS, de 30 de janeiro de
2012.

RESOLVE:

I – Nomear os representantes, titular e suplente, abaixo
discriminado, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
referente ao biênio 2012/2013.

- Representante da Secretaria de Educação e Cultura-SEDEC
Titular – Emanuel Pereira da Silva

- Representantes da Transparência Pública-SETRANSP
Titular – Liliane Belarmino da Silva
Suplente – Mário Inácio da Cunha

- Representantes da Secretaria da Juventude Esporte e Recreação-SEJER
Titular – Thiago Pacheco Barbosa
Suplente – José Maria Alves da Silva

- Representantes da Secretaria de Turismo-SETUR
Titular – Paulo Francisco Monteiro Galvão Junior

- Representantes da APAE-PB
Titular – Suely Veloso Gouveia Leite

PORTARIA Nº 0321 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LUIZ EDUARDO LEAL NUNES, matrícula nº
64.988-1, do cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de PRESIDENTE DA COMISSÃO
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0322 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:



Pág. 002/06    *    n° 1310    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Ronaldo Barbosa Ferreira

Rosa de Fátima Gondim do Nascimento

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

I – Exonerar VANESSA ARAÚJO DE OLIVEIRA LIMA
matrícula nº 62.307-5, do cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01
de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0323 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VANESSA ARAÚJO DE OLIVEIRA LIMA
matrícula nº 62.307-5, para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR
TÉCNICO, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0324 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO ALVES CALIXTO para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E
FINANCAS, da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 0325 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/010910 e
Ofício nº 004/2012-Dat-SEDEC, de 01 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

I – Exonerar GILVANEIDE FEREIRA DE MELO
BARBOSA, matrícula nº 46.331-1, do cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E CONTROLE DE ESTOQUE, da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0326 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14
de fevereiro de 2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/010910 e Ofício nº 004/2012-Dat-SEDEC, de 01 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

I – Nomear KALLINA LIGIA PALITOT REMIGIO,
matrícula nº 18.044-1, para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E CONTROLE DE ESTOQUE, da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0327 Em, 13 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2012/010910 e Ofício nº 004/2012-Dat-SEDEC, de 01 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1310    *    Pág. 003/06João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

I – Nomear GILVANEIDE FEREIRA DE MELO
BARBOSA, matrícula nº 46.331-1, para exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de
ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0329 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar SANDRO TARGINO DE SOUZA CHAVES,
matrícula nº 41.408-5, para responder pelo cargo de COMANDANTE DA
SUPERINTENDENCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL símbolo STA-1, até ulterior
deliberação.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0330                                                                      Em, 15 de fevereiro de 2012

PORTARIA Nº 0331 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Designar EDINALDO RIBEIRO SOARES, matrícula
nº11.740-4, para responder pelo cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DA
RECEITA MUNICIPAL, até ulterior deliberação.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data

PORTARIA Nº 0332 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/002922 e
Ofício nº 0028/SEDES de 09 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Exonerar SUELY GUIMARÃES MONTENEGRO DE
LIMA, matrícula nº 59.034-7, do cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE
CENTRO DE REFERENCIA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL, da SECRETARI DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 02 de
janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 0333 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/002922 e
Ofício nº 0028/SEDES de 09 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Nomear MATILDES CANDEIA PEREIRA, para exercer
o cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE
REFERENCIA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL, da SECRETARI DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0334 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/008672 e
Ofício nº 0230/SEDES de 26 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Exonerar CLAUDETE GOMES DOS SANTOS,
matrícula nº 46.002-8, do cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE
UNIDADE DE ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.



Pág. 004/06    *    n° 1310    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

PORTARIA Nº 0335 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/008672 e
Ofício nº 0230/SEDES de 26 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA JAIDETE DE FARIAS, para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARI DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0336 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/004624 e
Ofício nº 083/SEDES de 12 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Exonerar CLAUDIA GOMES VITORIANO, matrícula
nº 58.567-0, do cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARI DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0337 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/004624 e
Ofício nº 083/SEDES de 12 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Nomear SIMONE SILVA DE ABREU, para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARI DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0338 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/119694 e
Ofício nº 2324/SEDES de 19 de outubro de 2011.

RESOLVE:

I – Exonerar MARINES LOPES DA CUNHA, matrícula nº
30.951-6, do cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0339 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/119694 e
Ofício nº 2324/SEDES de 19 de outubro de 2011.

RESOLVE:

I – Nomear REJANE SOUSA DA SILVA, para exercer o
cargo, em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0340 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/006437 e
Ofício nº 156/SEDES de 20 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Exonerar GABRIEL PEREIRA DE SOUZA, matrícula
nº 64.439-1, do cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1310    *    Pág. 005/06João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

PORTARIA Nº 0341 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/006437 e
Ofício nº 156/SEDES de 20 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO PEREIRA RODRIGUES para
exercer o cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0342 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/008334 e
Ofício nº 0210/SMS de 26 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCIA MARIA DE MIRANDA TAVARES,
matrícula nº 45.672-1, do cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR
TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 31 de
janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 0343 Em, 15 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/012439 e
Ofício nº 0305/SMS de 01 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

I – Nomear POLYANA BARBOSA DA SILVA para exercer
do cargo, em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de
fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 0345 Em, 22 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ADENILSON MAIA CORREIA LIMA,
matrícula nº 09.959-7, do cargo, em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 0346 Em, 22 de fevereiro de 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADENILSON MAIA CORREIA LIMA,
matrícula nº 09.959-7, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 118 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/013344, de 07
de fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, ADRIANA ALINE DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 64.373-4, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 07 de fevereiro de
2012.



Pág. 006/06    *    n° 1310    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

PORTARIA N.º 122 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/006884, de 24
de janeiro de 2012.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, a MARIA DE LOURDES DUARTE BRITO, matrícula nº 24.513-5, ocupante
do cargo de Professora da Educação Básica I, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 119 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/001374 de 05 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a PATRICIA INACIO DA SILVA,
matrícula nº 55.694-7, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Orientador Educacional, progressão funcional da classificação 1.11.05.1.1, para
classificação 1.11.05.2.1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 120 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2011/142121 de 27 de dezembro de 2011.

R E S O L V E: conceder a LUZIA SOARES DA COSTA SILVA,
matrícula nº 28.475-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica I, progressão funcional da classificação 1.11.01.2.2, para
classificação 1.11.01.3.1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 121 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/001511de 05 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a TEREZA CRISTINA NOVAIS DE
FREITAS, matrícula nº 30.999-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Orientador Educacional, progressão funcional da classificação 1.11.05.1.3, para
classificação 1.11.05.2.1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 123 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/001699, de 05
de janeiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
06 (seis) meses, a CELIA CARNEIRO DE SOUTO, matrícula nº 28.267-7, ocupante do
cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 124 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/005051, de 17
de janeiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, a MARIA JOSÉ FELIPE DE MELO, matrícula nº 11.522-3, ocupante do cargo
de Professora da Educação Básica I, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 125 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/015121 e
Ofícios nºs 068/GABES/SEAD de 18 de janeiro de 2012 e 090/SEDURB, de 07 de fevereiro
de 2012.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, até 31 de dezembro de 2012, o
servidor JOSIAS DE MIRANDA FERREIRA, matrícula nº 24.829-1, ocupante do cargo de
Auxiliar de Administração, lotado na Secretaria da Administração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1310    *    Pág. 007/06João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

PORTARIA N.º 126 Em, 17 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/015121 e
Ofícios nºs 068/GABES/SEAD de 18 de janeiro de 2012 e 090/SEDURB, de 07 de fevereiro
de 2012.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, até 31 de dezembro de 2012, o servidor ANTONIO GOMES DE
LIMA, matrícula nº 14.614-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 127 Em, 22 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000476 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a JOSILANE MARCIA JUSTINIANO
DE LIMA, matrícula nº 55.597-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica II, progressão funcional da classificação 1.11.02.1.1,
para classificação 1.11.02.3.1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 128 Em, 22 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000424 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a MIRELA ROSE SARAIVA NUNES,
matrícula nº 55.831-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Supervisor Escolar, progressão funcional da classificação 1.11.04.1.1, para classificação
1.11.04.2.1

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 129
Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/019758, de 21
de fevereiro de 2011.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a EUZELIA VIEIRA ALVES, matrícula nº 25.834-2, ocupante do cargo
de Professora da Educação Básica I, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 130 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/137202, de 15
de dezembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
06 (seis) meses, a MARIA VILANI DE ARAÚJO LEITE, matrícula nº 24.218-7, ocupante
do cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 131 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/011699 de 03 de fevereiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a ADALTO TRIGUEIRO DE ALMEIDA,
matrícula nº 24.833-9, lotado na Secretaria de Infra-Estrutura, ocupante do cargo de
Engenheiro, progressão funcional da classe B, nível V, para classe C, nível II.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 132 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/003992 de 12 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a MARIA NUNES DOS SANTOS
MANGUEIRA, matrícula nº 28.233-2, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante
do cargo de Professor da Educação Básica II, progressão funcional da classificação
1.11.02.1.4, para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 008/06    *    n° 1310    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

PORTARIA Nº 133 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/003620 de 11 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a SABRYNA KEISY OLIVEIRA
DELGADO, matrícula nº 55.707-2, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica II, progressão funcional da classificação 1.11.02.1.1,
para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 134 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/001355 de 05 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a EDILVANIA SOARES PEREIRA,
matrícula nº 55.583-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica I, progressão funcional da classificação 1.11.01.2.1, para
classificação 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 135 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000801 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a EDNA ALEXANDRINO DA SILVA,
matrícula nº 55.681-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Orientador Educacional, progressão funcional da classificação 1.11.05.1.1, para
classificação 1.11.05.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 136 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000597 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a ELIENE MARIA DE OLIVEIRA
PAULINO DA SILVA, matrícula nº 55.851-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, progressão funcional da classificação
1.11.01.1.1, para classificação 1.11.01.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 137 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000318 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a BETANIA MOREIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 55.539-8, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Supervisor Escolar, progressão funcional da classificação 1.11.04.1.1, para classificação
1.11.04.3.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 138 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000225 de 02 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a JOSÉ LIBERATO DE ALENCAR
NETO, matrícula nº 55.558-4, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica II , progressão funcional da classificação
1.11.02.1.1, para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 139 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2011/142056 de 27 de dezembro de 2011.

R E S O L V E: conceder a ELIANE MARIA BARBOSA DE
MENDONÇA, matrícula nº 54.727-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante
do cargo de Professor da Educação Básica II , progressão funcional da classificação
1.11.02.1.1, para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 140 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/005521, de 18
de janeiro de 2012.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1310    *    Pág. 009/06João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a MARIA ELISA FERREIRA CAVALCANTI, matrícula nº 25.603-0,
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 141 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/00865 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a FABIA SOUSA DE SENA COSTA,
matrícula nº 55.759-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do cargo de
Supervisor Escolar, progressão funcional da classificação 1.11.04.1.1, para classificação
1.11.04.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 142 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000782 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a RODRIGO WANDERLEY DE SOUSA
CRUZ, matrícula nº 55.806-1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica II, progressão funcional da classificação 1.11.02.1.1,
para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 143 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000704 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a JOSEILTON ANTONIO DO
NASCIMENTO, matrícula nº 55.553-3, lotado na Secretaria de Educação e Cultura,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, progressão funcional da classificação
1.11.02.1.1, para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 144 Em, 24 de fevereiro de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que consta do
processo nº 2012/000609 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a DANIELLE RODRIGUES PEREIRA
VELOSO, matrícula nº 55.654-8, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de Professor da Educação Básica II, progressão funcional da classificação 1.11.02.1.1,
para classificação 1.11.02.2.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA/GS/N° 02/2012

LIGIA MARIA TAVARES DA SILVA, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das suas atribuições legais e

institucionais,

RESOLVE:

1° Instituir, no âmbito da Secretaria do Meio Ambiente, a necessidade de

realização do termo de responsabilidade pelo uso de informações e cópias de

documentos públicos, produzidos internamente, para fins de pesquisa.

2º Os documentos públicos mencionados no artigo anterior são todos

aqueles produzidos por servidores públicos em exercício de suas funções, bem

como aqueles recebidos pelo Órgão em decorrência de suas funções

administrativas.

3º Àquele que firmar o termo de responsabilidade, resta a

obrigatoriedade de, por ocasião da divulgação, se autorizada, das referidas

reproduções, mencionar sempre que os respectivos documentos em suas

versões originais pertencem ao acervo do/da Secretaria de Meio Ambiente do

Município de João Pessoa, respeitando as normas da ABNT para citação de

conteúdo documental.

4º As cópias dos documentos solicitados não podem ser repassadas a

terceiros.

5º As pessoas física ou jurídica, responsáveis pela utilização dos

documentos, terá inteira e exclusiva responsabilidade, no âmbito civil e penal, a

qualquer tempo, sobre danos materiais ou morais que possam advir da

divulgação das informações contidas nos documentos bem como do uso das

cópias fornecidas, eximindo, consequentemente, de qualquer responsabilidade,

a Secretaria de Meio Ambiente do Município de João Pessoa.

6º Cópia do artigo ou estudo que vier a ser publicado deverá ser

encaminhado à Secretaria de Meio Ambiente do Município para fazer parte de

seu acervo bibliográfico.



Pág. 010/06    *    n° 1310    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

7º Aos técnicos e responsáveis pela elaboração de estudos, pareceres e
relatórios é garantido o direito de recolher cópias e publicar seus escritos,
mediante solicitação formal, para fins de publicação ou inclusão curricular, não
gerando, em qualquer hipótese, direitos autorais ou a royalties, nos termos da
Lei 8.159/91.

8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 08 de fevereiro de 2012

Expediente nº 004/2012

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de João Pessoa – IPM/JP, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no artigo 136, inciso II e III da Lei Municipal nº 10.684/05, Resolve:

Publicar o(s) resultado(s) do(s) seguintes Processos Administrativos:

PROCESSO INTERESSADO MATRÍCULA ASSUNTO RESULTADO

2012/005248 ELIA ANDRADE DE ARAUJO 03.591-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA DEFERIMENTO

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2012

EXTRATO

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão às Atas de Pregão Eletrônico nº 39/2010, do Ministério de Defesa –
Hospital de Forças Armadas e ARP nº 00004/2011, referente ao Pregão Eletrônico n°
00004/2011, da Secretaria do Estado de Segurança Pública do Governo do Pará.
Objeto: Aquisição de material de consumo, destinado à Secretaria de Desenvolvimento
Social – SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e as empresas Gion Comércio e
Representações de Móveis Ltda e Marelli Móveis para Escritório Ltda.
Processo nº: 2011/025132 (SEDES)
Signatários: Sr. Laureci Siqueira dos Santos, pela Secretaria de Desenvolvimento Social, e
os Senhores Maria de Fátima Pina Pinheiro pela firma Gion Comércio e Representações de
Móveis Ltda e o Sr. Rudimar Tadeu Borelli pela firma Marelli Móveis para Escritório Ltda.
Recursos Financeiros:
-14.104.04.122.5001.2603 - Elemento de despesa: 4.4.90.52-00 e 27;
-14.105.08.243.5171.4093 - Elemento de despesa: 4.4.90.52-00 e 27;
-14.105.08.244.5170.2233 - Elemento de despesa: 4.4.90.52-00 e 27;
-14.302.08.243.5164.4124 - Elemento de despesa: 4.4.90.52-00 e 27.
Valor Unitário:
-Ata de Pregão Eletrônico n° 39/2010/HFA – Item 36 – R$ 1.080,00 (um mil e oitenta
reais).
Valor Total: R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais).
-ARP n° 00004/2011/SEGUP – Item 08- R$ 1.115,00 (um mil cento e quinze reais), Item
14 – R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), Item 01 – R$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e
oito reais) e Item 23 – R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).
Valor Total: R$ 23.466,00 (vinte e três mil, quatrocentos e sessenta e seis reais).
Valor Global: R$ 29.946,00 (vinte e nove mil, novecentos e quarenta e seis reais).

João Pessoa, 07 de dezembro de 2011.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2012
Processo Licitatório nº 15.699/2011 Pregão Presencial nº 215/2011

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTES DE BIOQUIMICA, COM
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO.

A Secretária de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 215/2011, devidamente homologada, RESOLVE, nos termos da Lei n°
8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001, e do Decreto Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar publico
o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2012
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.- CNPJ: 73.008.682/0001-52

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V. Unit.
R$ V. Total. R$

01.1 25.000 mL

ACIDO URICO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de ácido
úrico em soro e urina, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 16.750,00

01.2 1.500 mL

ALFA 1 GLICO PROTEÍNA ÁCIDA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de alfa 1
glico proteína ácida em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 3,93 5.895,00

01.3 45.000 mL

ALANINO AMINOTRANSFERASE
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
ALANINO
aminotransferase em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato.

Wiener 0,67 30.150,00

01.4 45.000 mL

ASPARTATO AMINO TRANSFERASE
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
ASPARTATO aminotransferase em soro,
utilizando uma das metodologias aplicada nas
especificações do equipamento cedido em
comodato

Wiener 0,67 30.150,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1310    *    Pág. 011/06João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2012

01.5 7.000 mL

ASLO – Antiestreptolisina O
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de ASLO
– Antiestreptolisina O em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 3,90 27.300,00

01.6 5.000 mL

AMILASE
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
AMILASE em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 1,34 6.700,00

01.7 14.500 ml

ALBUMINA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
ALBUMINA em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 9.715,00

01.8 17.000 mL

BILIRRUBINA TOTAL
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Bilirrubina Total em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 11.390,00

01.9 17.000 mL

BILIRRUBINA DIRETA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Bilirrubina Direta em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 11.390,00

01.10 25.000 mL

CÁLCIO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de Cálcio
em soro e Urina, utilizando uma das metodologias
aplicada nas especificações do equipamento cedido
em comodato

Wiener 0,67 16.750,00

01.11 30.000 ml

CREATINA FOSFOQUINASE - CPK
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de CPK
em soro, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato

Wiener 0,76 22.800,00

01.12 17.000 mL

CREATINA FOSFOQUINASE FRAÇÃO MB
.CK-MB
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de CK-
MB em soro, utilizando uma das metodologias
aplicada nas especificações do equipamento cedido
em comodato

Wiener 0,84 14.280,00

01.13 100.000 mL

CREATININA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
CREATININA em soro e urina, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 67.000,00

01.14 1.000 mL

CAPACIDADE DE FIXAÇÃO DO FERRO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Capacidade de fixação do ferro em soro, utilizando
uma das metodologias aplicada nas especificações
do equipamento cedido em comodato

Wiener 0,84 R$ 840,00

01.15 120 mL

C3
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de C3 em
soro, utilizando uma das metodologias aplicada nas
especificações do equipamento cedido em
comodato

Wiener 4,00 480,00

01.16 120 mL

C4
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de C4 em
soro, utilizando uma das metodologias aplicada nas
especificações do equipamento cedido em
comodato

Wiener 4,00 480,00

01.17 270.000 mL

COLESTEROL TOTAL
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Colesterol Total em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 180.900,00

01.18 220.000 ml

COLESTEROL HDL
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Colesterol HDL em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,84 184.800,00

01.19 7.000 mL

FATOR REUMATÓIDE
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de fator
reumatóide em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 4,00 28.000,00

01.20 4.000 mL

FERRO SÉRICO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de Ferro
sérico, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato

Wiener 0,67 2.680,00

01.21 12.000 mL

FOSFATASE ALCALINA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Fosfatase Alcalina em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,84 10.080,00

01.22 3.500 mL

FÓSFORO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Fósforo em soro e Urina, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 0,67 2.345,00

01.23 6.000 mL

FRUTOSAMINA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Frutosamina em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato

Wiener 1,34 R$ 8.040,00

01.24 13.000 mL

GAMA GT
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
GAMA GT em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato.

Wiener 0,75 9.750,00

01.25 270.000 mL

GLICOSE
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
GLICOSE em soro , urina, líquor e líquidos
cavitários, utilizando uma das metodologias
aplicada nas especificações do equipamento cedido
em comodato.

Wiener 0,67 180.900,00

01.26 16.000 mL

HEMOGLOBINA GLICADA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Hemoglobina Glicada em sangue total, utilizando
uma das metodologias aplicada nas especificações
do equipamento cedido em comodato.

Wiener 4,50 72.000,00

01.27
120

mL

Ig G
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de IgG
em soro, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato.

Wiener 4,00 480,00

01.28 120 mL

Ig A
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de IgA
em soro, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato.

Wiener 4,00 480,00

01.29 120 mL

Ig M
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de IgM
em soro, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato.

Wiener 4,00 480,00

01.30 3.500 mL

LACTATO DESIDROGENASE
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de DHL
em soro, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato.

Wiener 0,84 2.940,00

01.31 6.000 mL

MAGNÉSIO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Magnésio em soro e urina, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato.

Wiener 0,67 4.020,00

01.32 15.000 mL

PCR-Proteína C Reativa
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de PCR
em soro, utilizando uma das metodologias aplicada
nas especificações do equipamento cedido em
comodato.

Wiener 4,00 60.000,00

01.33 3.000 mL
PROTEÍNA URINÁRIA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
proteína Urinária, utilizando uma das metodologias
aplicada nas especificações do equipamento cedido
em comodato.

Wiener 0,84 2.520,00

01.34 6.500 mL

PROTEÍNAS TOTAIS
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Proteínas Totais em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato.

Wiener 0,51 3.315,00

01.35 205.000 mL

TRIGLICERÍDEOS
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
Triglicerídios em soro, utilizando uma das
metodologias aplicada nas especificações do
equipamento cedido em comodato.

Wiener 0,83 170.150,00

01.36 95.000 mL
UREIA
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de Ureia
em soro e Urina, utilizando uma das metodologias
aplicada nas especificações do equipamento cedido
em comodato.

Wiener 0,67 63.650,00

01.37 95.000 mL
SÓDIO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
SÓDIO em soro e Urina, utilizando O SISTEMA
ISE do analisador cedido em comodato.

Wiener 0,84 79.800,00

01.38 95.000 mL
POTÁSSIO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
POTÁSSIO em soro e Urina, utilizando o
SISTEMA ISE do analisador cedido em comodato.

Wiener 0,84 79.800,00

01.39 95.000 mL
CLORO
ESPECIFICAÇÃO:
Conjunto de reagentes para determinação de
POTASSIO em soro e Urina, utilizando O
SISTEMA ISE do analisador cedido em comodato.

Wiener 0,84 79.800,00

TOTAL GERAL R$ 1.499.000,00

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2012.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão 001-12

A EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, através da Pregoeira
torna público que no Pregão nº 001/2012, cujo objeto é a Aquisição de Materiais
Descartáveis, deverá ser retificado, onde se lê: cplemlur@joaopessoa.pb.gov.com.br
leia-se: cplemlur@joaopessoa.pb.gov.br.

João Pessoa, 08 de fevereiro de 2012.


